
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local, precum și a listei obiectivelor de investiții şi a  

programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2025 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere 
- Referatul de aprobare nr. 146/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune rectificarea 

bugetului local, precum și a listei obiectivelor de investiții şi a programului de investiții publice pe grupe 
de investiții și surse de finanțare pe anul 2025; 

- Raportul de specialitate nr. 10506/16.06.2025, întocmit de Direcţia Economică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 157/25.06.2025; 

- HCL nr. 67/17.03.2025 privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a bugetului 
creditelor externe și bugetele instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din venituri 
proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse 
de finanțare pe anul 2025; 

În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. „c”, art. 29, art. 48 alin. (1), art. 
49 alin. (1) alin. (2) alin. (4) alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit. „a”, art. 139, art. 196, 
art. 198 alin. (1), art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă bugetul local de venituri și cheltuieli al Municipiului Mediaș pe anul 2025, 
conform Anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, precum și rectificarea listei 
obiectivelor de investiții și a programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare 
pe anul 2025, conform Anexelor nr. 3 și 4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative 
în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 146/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind ocuparea temporară a domeniului public al Municipiului Mediaș, în scopul  

amenajării/amplasării de terase de alimentație publică, pe perioada anului 2025 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 145/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune ocuparea 

temporară a domeniului public al Municipiului Mediaș, în scopul amenajării/amplasării de terase de 
alimentație publică, pe perioada anului 2025; 

- Raportul de specialitate nr. 9129/12.06.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1, la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 158/25.06.2025; 

- HCL nr. 95/2012 privind stabilirea unor măsuri de ocupare temporară a domeniului public al 
Municipiului Mediaş, în scopul amenajării unor terase de alimentaţie publică, precum şi HCL nr. 95/2024 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale ale Municipiului Mediaş pe anul 2025, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Adresa SC Baroque SSA Construct SRL prin care solicită ocuparea temporară a unei suprafețe de 
20 mp. teren aparținând domeniului public al Municipiului Mediaș, în scopul amenajării/amplasării unei 
terase de alimentație publică pe perioada anului 2025; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c” și lit. „d”, 
alin. (6) lit. „a” și „b”, alin. (7) lit. „k”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 (1). Se aprobă ocuparea temporară a suprafeței de 20 mp teren aparținând domeniului public 
al Municipiului Mediaș, situat în localitatea Mediaș str. Nicolae Iorga nr. 1 Județul Sibiu, în scopul 
amenajării/amplasării unei terase de alimentație publică pe perioada anului 2025, respectiv 01.07.2025 - 
31.12.2025, conform planului de situație anexat. 

(2) Mobilierul urban (mese, scaune, umbrele, jardiniere) va fi din materiale specifice zonei: lemn, 
fier forjat, pânză și în concordanță cu restul elementelor ce alcătuiesc ansamblul; umbrelele care vor fi 
folosite trebuie să excludă culorile stridente în favoarea unora pastelate, fără înscrisuri stridente sau 
publicitate de marcă, deținătorul fiind obligat să le întrețină în mod corespunzător pe toată perioada 
funcționării; acoperirea pavajului (doar în cazul în care planeitatea acestuia nu este asigurată) se permite 
cu platforme ori postamente provizorii ce nu vor depăși 15 cm. înălțime. 

(3) Se va respecta suprafața pentru care s-a aprobat ocuparea temporară a domeniului public sau 
privat al municipiului şi se va asigura salubrizarea permanentă a amplasamentului ocupat și spălarea, după 
caz a acestuia. 

(4) Se va asigura păstrarea ordinii și liniștii publice în cadrul perimetrului terasei și să nu creeze 
disconfort riveranilor. 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
(5) Folosirea fondului muzical sau al oricărei alte surse de zgomot, în intervalul cuprins între orele 

22:00 - 24:00 cu excepția perioadei iunie - iulie - august când programul de funcționare a acestora poate 
fi prelungit până la ora 01:00, se va face în conformitate cu prevederile art. 16 din OMS nr. 119/2014 
republicat, pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației. 
Măsurile luate de către organele de control vor fi conform cu Hotărârea Consiliului Local Mediaș nr. 
83/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a activităților comerciale și a 
serviciilor de piață pe teritoriul Municipiului Mediaș, modificată și actualizată. 

(6) Se va respecta programul orar stabilit în acordul de funcționare, eliberat de serviciul specializat 
din cadrul Primăriei Municipiului Mediaș, în conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local 
Mediaș nr. 83/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a activităților 
comerciale și a serviciilor de piață pe teritoriul Municipiului Mediaș, modificată și actualizată. 

Art. 2. Taxele pentru ocuparea temporară a domeniului public/privat al Municipiului Mediaș, pentru 
astfel de activități, sunt cele prevăzute în Hotărârea Consiliului Local nr. 95/2024 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale ale Municipiului Mediaș pe anul 2025. 

Art. 3. La solicitarea societăților comerciale, terenurile menționate la art. 1, pot fi ocupate temporar 
în scopul menținerii teraselor și pe perioada de extrasezon 01.01.2026 - 30.04.2026. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 145/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea concesionării prin licitație publică a unui imobil  

(teren cu construcții aferente), situat în Municipiul Mediaș str. Moșnei  
fără număr (Lac Heleșteu), aflat în domeniul public al Municipiului Mediaș 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 148/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

concesionării prin licitație publică a unui imobil (teren cu construcții aferente), situat în Municipiul Mediaș 
str. Moșnei fără număr (Lac Heleșteu), aflat în domeniul public al Municipiului Mediaș; 

- Raportul de specialitate nr. 10614/18.06.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 164/25.06.2025; 

- Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș cu nr. 10637/2023, prin care SC 
CASAGRANDE SRL cu sediul în Mediaș str. Angărul de Jos nr. 4, solicită concesionarea imobilului 
(teren cu construcții aferente), situat în Municipiul Mediaș str. Moșnei fără număr (Lac Heleșteu) Jud. 
Sibiu, domeniul public al Municipiului Mediaș; 

- Certificatul de urbanism nr. 79/10.03.2025, emis de Arhitect Șef din cadrul Primăriei Municipiului 
Mediaș; 

- Avizul de la Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale cu nr. 1493 
PS/02.04.2025; 

- Raportul de evaluare și studiul de oportunitate de către expert judiciar Drăghiță Tutu Ovidiu; 
În conformitate cu prevederile art. 871 - 873 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 108 lit. „b”, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, art. 196, 
art. 200, art. 302 - 331 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art. 1. Se însușește Raportul de evaluare, întocmit de către expert judiciar Drăghiță Tutu Ovidiu, 
pentru stabilirea valorii de piață a imobilului (teren cu construcții aferente), situat în Municipiul Mediaș 
str. Moșnei fără număr (Lac Heleșteu), proprietatea publică a Municipiului Mediaș, identificat în cartea 
funciară după cum urmează:  

- CF Mediaș nr. 114111 Mediaș sub: 
- nr. cadastral/nr. topografic 114111 teren intravilan în suprafață de 61971 mp, împrejmuit din care 
luciul apei (teren ocupat de stătătoare) = 36572mp; 
- nr. cadastral/nr. topografic 114111-C1 Nr. niveluri: 1: Sconstruită la sol: 41153 mp, Sconstruită 
desfășurată: 41153mp, Heleșteu compus din: 2 heleștee cu instalații - 2 călugări de beton, 1 călugăr 
metalic, 2 deversoare; 
- nr. cadastral/nr. topografic 114111-C2 Nr. niveluri: 1: Sconstruită la sol: 6577 mp, Sconstruită 
desfășurată: 6577mp, Heleșteu, proprietatea Municipiului Mediaș - domeniul public, conform 
Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 2. Se aprobă Studiul de oportunitate privind concesionarea imobilului (teren cu construcții 
aferente), situat în Municipiul Mediaș str. Moșnei fără număr (Lac Heleșteu), întocmit de către expert 
judiciar Drăghiță Tutu Ovidiu, proprietate publică a Municipiului Mediaș, identificat la art. 1 din prezentul 
raport, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. Se aprobă concesionarea prin licitație publică a imobilului (teren cu construcții aferente), 
situat în Municipiul Mediaș str. Moșnei fără număr (Lac Heleșteu), identificat la art. 1 din raport, în scopul 
realizării și funcționării unor activități de piscicultură și agrement. 

Art. 4. Se aprobă documentația de atribuire privind concesionarea prin licitație publică a imobilului 
(teren cu construcții aferente), situat în Municipiul Mediaș str. Moșnei fără număr (Lac Heleșteu), 
identificat la pct. nr. 1, conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5 (1). Se aprobă nivelul minim al redevenței (anuală) privind concesionarea imobilului (teren 
cu construcții aferente), situat în Municipiul Mediaș str. Moșnei fără număr (Lac Heleșteu), identificat la 
art. 1 din prezentul raport de 25.632 lei/an. 

(2) Prețul adjudecat va fi indexat anual cu indicele de inflație publicat de Institutul Național de 
Statistică. 

Art. 6. Durata concesiunii este de 25 ani începând de la data încheierii contractului de concesiune, 
cu posibilitate de prelungire în condițiile legii. 

Art. 7. Se desemnează reprezentanţii și supleanții Consiliului Local al Municipiului Mediaș, în 
cadrul Comisiei de evaluare a ofertelor din care vor face parte şi funcţionari publici din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului desemnaţi prin dispoziţia primarului după cum urmează: 

- dl Aldea Ioan                      - membru                                 dl Brăteanu Iulian Cosmin    - supleant 
- dl Vișa Ioan                        - membru                                 dl Câmpean Ioan Marius       - supleant 
- dl Veza Liviu                       - membru                                dl Preda Ionuț Cătălin            - supleant 
- dl Müller Vasile Dănuț       - membru                                dl Cândea Dorel Mihai           - supleant 
- dl Orosz Csaba                   - membru                               dl Cotei Mihai Gheorghe         - supleant 
Art. 8. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 

Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 9. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, persoanelor 
desemnate şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 148/2025  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației de urbanism PUD „Construire 2 case,  

garaj, împrejmuire și branșamente rețele edilitare” str. Plopului fără număr 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 141/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

documentației de urbanism PUD „Construire 2 case, garaj, împrejmuire și branșamente rețele edilitare” 
str. Plopului fără număr; 

- Raportul de specialitate nr. 9343/05.06.2025, întocmit de Direcția Dezvoltare Urbană, 
Compartimentul Urbanism din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 159/25.06.2025, 

- Certificatul de urbanism nr. 457/27.11.2023 prin care s-a impus elaborarea unui plan urbanistic de 
detaliu, Cererea nr. 9343/28.05.2025 prin care beneficiarii solicită aprobarea PUD „Construire 2 case, 
garaj, împrejmuire și branșamente rețele edilitare” str. Plopului fără număr, întocmit de arh. Jiga Diana 
Denisa - proiectant B.I.A. Jiga Denisa Diana, Raportul nr. 6183/11.06.2024 privind implicarea și 
consultarea publicului în elaborarea PUD „Construire 2 case, garaj, împrejmuire și branșamente rețele 
edilitare” str. Plopului fără număr, Procesul verbal al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și 
Urbanism nr. 10144/06.06.2024 poz. 3, respectiv Avizul Arhitectului Șef nr. 2/04.06.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 25 alin. (1), art. 56 alin. (1) din Legea nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului şi urbanismul, republicată, Ordinul nr. 2.701/2010 pentru aprobarea Metodologiei 
de informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a 
teritoriului si de urbanism; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit. „c”, art. 139, art. 196, 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 (1). Se aprobă documentația de urbanism PUD pentru „Construire 2 case, garaj, împrejmuire 
și branșamente rețele edilitare” str. Plopului fără număr, pentru beneficiarii Szathmari Csaba - Atila, 
Szathmari Lucia Roxana, Szathmari Ianos, Szathmari Cristina Mariana, pe terenul intravilan situat în 
Municipiului Mediaș, str. Plopului fără număr, identificat prin extrasul CF Mediaș nr. 111018 Mediaș nr. 
cad. 111018, cu suprafața de 1.800 mp, proprietari Szathmari Csaba - Atila, Szathmari Lucia Roxana, 
Szathmari Ianos, Szathmari Cristina Mariana cu domiciliul în Mediaș, str. Arieș, nr. 1, bl. 51, sc. A, ap.2 
și detalierile reglementărilor urbanistice conform Anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) Documentația PUD aprobată este valabilă 2 ani de la data comunicării hotărârii. 
Art. 2. Se însușește raportul privind implicarea și consultarea publicului nr. 6183/11.06.2024, 

conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcția Dezvoltare Urbană - Compartimentul Urbanism 

din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea 
dispoziţiilor din actele normative în materie. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Compartimentul Urbanism, beneficiarului prin grija Direcției Dezvoltare 
Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 141/2025 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici și  

a devizului general al obiectivului de investiții în cadrul proiectului 
„Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, COD SMIS 136917 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 147/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

indicatorilor tehnico - economici și a devizului general al obiectivului de investiții în cadrul proiectului 
„Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, COD SMIS 136917; 

- Raportul de specialitate nr. 10591/17.06.2025, întocmit de Direcția de Administrare a Domeniului 
Public din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 5 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 160/25.06.2025; 

- HCL nr. 91/2020 privind aprobarea proiectului la faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico - 
economici, inclusiv Descrierea sumară pentru obiectivul de investiții „Centru Comunitar Medico - Social 
(Corp R Aviație)”, HCL nr. 297 /2020 privind actualizarea proiectului la faza D.A.L.I., a descrierii sumare 
și a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Centru Comunitar Medico - Social 
(Corp R Aviație)” şi HCL nr. 30/2022 privind actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico - 
economici pentru obiectivul de investiţii „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, HCL nr. 
31/2022 privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 298/2020 privind aprobarea proiectului „Centru 
Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)” cod SMIS 136917 și a cheltuielilor legate de proiect, HCL 
nr. 105/2023 privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici la faza PT, a devizului general, inclusiv 
descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, 
COD SMIS 136917, HCL nr. 106/2023 privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 298/2020 privind 
aprobarea proiectului „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, COD SMIS 136917 și a 
cheltuielilor legate de proiect; 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 197, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico - economici și a devizului general pentru 

obiectivul de investiții „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”,conform Anexelor 1și 2 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin echipa de implementare a proiectului și Direcția de 
Administrare a Domeniului Public, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu 
respectarea dispozițiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei de Administrare a Domeniului Public, echipei de implementare a proiectului prin grija Direcției 
de Administrare a Domeniului Public şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 147/2025  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 298/2020, privind aprobarea  

proiectului „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, COD  
SMIS 136917 și a cheltuielilor legate de proiect, modificate prin HCL nr. 106/2023 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 142/2025 al proiectului de hotărâre prin care se modificarea art. 2 și art. 

3 din HCL nr. 298/2020, privind aprobarea proiectului „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R 
Aviație)”, COD SMIS 136917 și a cheltuielilor legate de proiect, modificate prin HCL nr. 106/2023; 

- Raportul de specialitate nr. 10690/18.06.2025, întocmit de Direcţia de Administrare a Domeniului 
Public din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 6 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 161/25.06.2025; 

- HCL nr. 298/2020 privind aprobarea proiectului „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R 
Aviație)”, COD SMIS 136917 și a cheltuielilor legate de proiect, HCL nr. 91/2020 privind aprobarea 
proiectului la faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico - economici, inclusiv Descrierea sumară pentru 
obiectivul de investiții „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, HCL nr. 297/2020 privind 
actualizarea proiectului la faza D.A.L.I., a descrierii sumare și a indicatorilor tehnico - economici pentru 
obiectivul de investiții „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, HCL nr. 30/2022 privind 
actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiţii „Centru 
Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)” și HCL nr. 105/2023 privind actualizarea indicatorilor 
tehnico - economici la faza PT, a devizului general, inclusiv descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, COD SMIS 136917; 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 din HCL nr. 298/2020, privind aprobarea proiectului „Centru 
Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, COD SMIS 136917 și a cheltuielilor legate de proiect, 
modificat prin HCL nr. 106/2023, astfel: 

„Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R 
Aviație)”, COD SMIS 136917, în cuantum de 8.416.259,37 lei (inclusiv TVA)”. 

Art. II. Se aprobă modificarea art.3 din HCL nr. 298/2020, privind aprobarea proiectului „Centru 
Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)”, COD SMIS 136917 și a cheltuielilor legate de proiect, 
modificat prin HCL 106/2023 astfel: 

„Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 6.515.915,50 lei, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 38.006,88 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Centru Comunitar Medico 
- Social (Corp R Aviație)”, COD SMIS 136917”. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. III. Celelalte prevederi ale HCL nr. 298/2020 privind  aprobarea proiectului „Centru Comunitar 

Medico - Social (Corp R Aviație)”, COD SMIS 136917 și a cheltuielilor legate de proiect, rămân 
neschimbate. 

Art. IV. De la data intrării în vigoare a prezentei îşi încetează aplicabilitatea orice prevedere care 
are același obiect de reglementare. 

Art. V. Primarul Municipiului Mediaş, prin echipa de implementare a proiectului și Direcţia de 
Administrare a Domeniului Public, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu 
respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. VI. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei de Administrare a Domeniului Public, echipei de implementare a proiectului prin grija Direcţiei 
de Administrare a Domeniului Public şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 142/2025 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind realizarea unui schimb de locuințe sociale 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 143/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune realizarea unui 

schimb de locuințe sociale; 
- Raportul de specialitate nr. 2493/11.06.2025, întocmit de Direcţia de Asistență Socială și vizat de 

către Direcția Administrație Publică Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 7 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 162/25.06.2025; 

- Cererea doamnei Kolosi Neti, înregistrată la Direcția de Asistență Socială Mediaş sub nr. 
2483/11.06.2025; 

- Procesul - verbal nr. 2621/19.06.2025 al Comisiei sociale din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Mediaş; 

În conformitate cu prevederile art. 37 alin. (2) lit. „a”, art. 53 alin. (2) lit. „a” din Legea nr. 292/2011 
- Legea asistenței sociale, cu modificările şi completările ulterioare, art. 2 lit. „c”, art. 42 din Legea nr. 
114/1996 - Legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 21 alin. (1), art. 22 
din HG nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Legii locuinţei nr. 114/1996, cu modificările şi completările ulterioare, art. 1763 - 1765 și art. 1777 din 
Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. „d” 
şi alin. (7) lit. „q”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă schimbul de locuințe, între locuința situată în Mediaș, str. Tineretului, nr. 5, bl. 5, 
et. 2, ap. 50, ocupată de către doamna Kolosi Neti în baza Contractului de închiriere nr. 46/2025, cu 
locuința socială liberă situată în Mediaș str. Gravorilor, nr. 4, ap. 15, compusă din cameră, baie și hol. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia de Asistenţă Socială din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei de Administraţie 
Publică Locală, Direcţiei Economice, Direcţiei de Asistenţă Socială, beneficiarului prin grija Direcției de 
Asistență Socială şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro.  
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 143/2025 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind extinderea spațiului de locuit situat în Municipiul Mediaş, str. Ceahlău,  

nr. 10, deținut de domnul Muntean Adrian, în baza Contractului de închiriere nr. 19/2019 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 144/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune extinderea 

spațiului de locuit pentru locuința din fondul locativ de stat, situată în Municipiul Mediaş, str. Ceahlău, 
nr. 10, deținută cu contract de închiriere de domnul Muntean Adrian, cu locuinţa socială liberă învecinată 
situată la aceeaşi adresă, prin modificarea contractului de închiriere; 

- Raportul de specialitate nr. 2527/13.06.2025, întocmit de Direcţia de Asistenţă Socială Mediaş din 
cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 8 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 163/25.06.2025; 

- Cererea domnului Muntean Adrian, înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș sub nr. 
2485/11.06.2025; 

- Procesul verbal nr. 2621/19.06.2025 al Comisie sociale din cadrul Consiliului Local Mediaş; 
În conformitate cu prevederile art. 2 lit. „a”, din Legea nr. 114/1996 - Legea locuinţei, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, a OUG nr. 40/1999 privind protecția chiriașilor și stabilirea 
chiriei pentru spațiile cu destinația de locuințe şi a prevederilor art. 1777 şi urm. din Legea nr. 287/2009 - 
Codul civil, republicată; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „q”, art. 139, 
art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă extinderea spațiului de locuit situat în Municipiul Mediaş, str. Ceahlău, nr. 10, 
deținut în baza Contractului de închiriere nr. 19/2019 de către domnul Muntean Adrian, cu spaţiul 
învecinat, compus din două camere, în suprafaţă utilă de 52,04 mp, bucătărie în suprafaţă de 20 mp şi 
cămară, în suprafaţă de 2,96 mp, situat la aceeaşi adresă şi modificarea contractului de închiriere. 

Art. 2. Se aprobă întocmirea unui act adițional la Contractul de închiriere nr. 19/2019, încheiat între 
Municipiul Mediaș și domnul Muntean Adrian, în sensul celor precizate la art. 1, din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Chiria se recalculează conform OUG nr. 40/1999, actualizată, ținând cont de cele precizate 
la art. 1. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia de Asistenţă Socială din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcției Economice, 
Direcţiei de Asistenţă Socială Mediaş, beneficiarului prin grija Direcției de Asistenţă Socială Mediaş şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr.144/2025  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea devizului general și a indicatorilor tehnico - economici pentru  

obiectivul de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 4” 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 149/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

devizului general și a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții 
„REABILITARE/MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALA NR. 4”; 

- Raportul de specialitate nr. 10915/23.06.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 9 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 165/25.06.2025; 

- HCL nr. 290/2018 privind aprobarea proiectului la faza de D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico - 
economici pentru obiectivul de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
NR. 4”; 

- HCL nr. 123/2020 privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici, inclusiv Descrierea 
sumară pentru obiectivul de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 
4”; 

- HCL nr. 225/2021 privind actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico - economici 
pentru obiectivul de investiţii „REABILITARE/MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 4”; 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
actualizată, coroborate cu prevederile Ghidului Specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării 
din fondurile europene aferente Programului Regional Centru 2021 - 2027, Prioritatea 8, Acțiunea 8.1, 
Cod apel PRC/168/PRC_P8/OP5/RSO5.1/PRC_A44 - Dezvoltare urbană integrată prin regenerarea 
spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii culturale și a potențialului turistic 
din municipiile Regiunii Centru; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea devizului general și a indicatorilor tehnico - economici pentru 
obiectivul de investiții „REABILITARE/MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 4”, conform 
Anexelor 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Dezvoltare Urbană din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 149/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 3 și art. 4 din HCL nr. 138/2024, privind aprobarea implementării etapei  

a II-a a proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș II”  
cod SMIS 324846, în cadrul Programului Regiunea Centru 2021 - 2027, în scopul finalizării  

integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare cofinanțării cheltuielilor neeligibile 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 150/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea art. 

3 și art. 4 din HCL nr. 138/2024 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului „Îmbunătățirea 
calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș II” cod SMIS 324846, în cadrul Programului 
Regiunea Centru 2021 - 2027, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare 
cofinanțării cheltuielilor neeligibile; 

- Raportul de specialitate nr. 10942/23.06.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 10 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 166/25.06.2025; 

- HCL nr. 138/2024 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului „Îmbunătățirea 
calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș II” cod SMIS 324846, în cadrul Programului 
Regiunea Centru 2021 - 2027, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare 
cofinanțării cheltuielilor neeligibil; 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, a prevederilor OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general 
pentru închiderea programelor operaționale finanţate în perioada de programare 2014 - 2020, precum și 
metodologiile emise de Autoritatea de Management (AMPOR) pentru POR 2014 - 2021; - Instrucțiunea 206 din 
24.10.2023 al AMPOR; - Instrucțiunea 207 din 31.10.2023 al AMPOR; 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 138/2024, privind aprobarea implementării etapei 
a II-a a proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș II” cod SMIS 
324846, în cadrul Programului Regiunea Centru 2021 - 2027, în scopul finalizării integrale, precum și 
susținerea cheltuielilor necesare cofinanțării cheltuielilor neeligibile, astfel: 

„Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 63.504.203,82 lei (inclusiv TVA), 
necesară implementării etapei a II-a a proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în 
Municipiul Mediaș II” cod SMIS 324846”. 

Art. II. Se aprobă modificarea art. 4 din HCL nr. 138/2024, privind aprobarea implementării etapei 
a II-a a proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș II” cod SMIS 
324846, în cadrul Programului Regiunea Centru 2021 - 2027, în scopul finalizării integrale, precum și 
susținerea cheltuielilor necesare cofinanțării cheltuielilor neeligibile, astfel: 

„Art. 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Mediaș, în cuantum de 
48.493.682,85 lei (inclusiv TVA), reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, 
în cuantum de 48.193.472,43 lei (inclusiv TVA), cât și contribuția de 2% din valoare eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 300.210,42 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului 
„Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș II” cod SMIS 324846”. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. III. Celelalte prevederi ale HCL nr. 138/2024, privind aprobarea implementării etapei a II-a a 
proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș II” cod SMIS 324846, 
în cadrul Programului Regiunea Centru 2021 - 2027, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea 
cheltuielilor necesare cofinanțării cheltuielilor neeligibile, rămân neschimbate. 

Art. IV. De la data intrării în vigoare a prezentei îşi încetează aplicabilitatea orice prevedere care 
are același obiect de reglementare. 

Art. V. Primarul Municipiului Mediaş, prin echipa de implementare a proiectului și Direcţia 
Dezvoltare Urbană, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea 
dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. VI. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană, echipei de implementare a proiectului prin grija Direcţiei Dezvoltare Urbană 
şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 150/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/

